hürriyet fikri ve müsavatına aid fikirler hep bu tahavvülâta uğramışlardır. Binaenaleyh fikirlerin bir hayatı ve bir tarihi” vardır ²⁷

Bu değerlendirmesine örnek olarak tarihi süreç içinde Mutezile kendi içindeki eğilimleri ve farklılaşmanın dışında; en son temsilcilerinden biri olan Ebû Ali Cübbâî'nin (ö. 303/916) öğrencisi olan Ebu'l-Hasen Eş'arî ²⁸ örneğinde de görülebileceğini, nitekim onun, toplum nazarında itibar kaybı yaşayarak farklı bir istikamete yöneldiğini ifade etmiştir.

3.1.1. İslam Düşüncesinde Ortayol Arayışı Olarak Eş 'arîlik:

Timur sonrası siyasi birliğin parçalanması akabinde İran havzası ilk olarak Akkoyunlular (1340-1514) ve Karakoyunlular (1351-1469) tarafından idare edilmiş olsa da Erdebil Tekkesi'nin kurucusu Şeyh Cüneyd'in torunu Şah İsmail (ö. 930/1524), siyasi faaliyetleri sonucunda, "Caferî Oniki İmam" mezhebini resmi din ilan etmeyi hedeflemiş ve Safevîler (907/1501) Devleti kurulmuştur. Aynî, Şah İsmail'in, bu döneme kadar İslam ilim geleneğinin en önemli Sünnî temsilcilerinin yetiştiği bölgeyi Şiileştirmek ayrıca bölgedeki Türk nüfuzunu kırmak için sert politikalar izlediğini dile getirmek-

⁴⁷ Aynî, *Hacı Bayram Velî*, 156.

(Ankara Okulu Yayınları, 2004), 170; Bağdâdi, Ebû Mansûr Abdül-Kâhir b. Tâhir b. Muhammed, . *el-Farğ beyne'l-fırak* (Kahire: Mektebetü İbn Sinâ, t.y.), 62.

kadar açıktan devam eden davet “kitman“ dönemine girmiştir. Her ne kadar gizlilik döneminin Abdullah b. Muhammed b. İsmail er-Radiy (212/827) ile başladığı kabul edilmekte⁶⁴ ise de Aynî, gizli imamlar dönemini imamın isminden hareketle Muhammed b. İsmail el-Mektûm’la (200/815-?) başlatmaktadır.⁶⁵ Tarihi süreçte kendi içinde yaşadığı farklılaşmalar sonrasında İsmaililer birçok adla isimlendirilmişlerdir. Bu bağlamda Aynî, İsmaililer’i daha çok Karmatiler üzerinden değerlendirmiş olsa da bu isimlendirmeye konu olan mezheplerin, Şia’nın gulât fırkalarından olduğunu

Aynî, Müslüman olmakla birlikte mezheplerinin kendine mahsus yapısının olduğunu söylediği Dürziler'in Suriye ve Lübnan'da yüz bin civarında olduğunu, yine İsmailî grup içinde Ağa Han'ı tanıyanların on dört bin civarında bulunduğunu zikretmektedir. İlk olarak Fatımi halifesi Hâkim bi-Emrillah (ö. 411/1021) tarafından kurulan mezhep, Ruhânîler ve Cismânîler olmak üzere ikiye ayrılmıştır. Ruhânîler'in kendi toplumlarının mümtâz olanlar (Reis, Şeyhu'l-akl, Âkıl ve Ukkâl) ve ikinci derece olanlar (Ecâvid) şeklinde ikiye ayırdığını söylemektedir. Mezhebin ikinci kolu olan Cismânîler'e göre Dürzî toplumu Emirler ve Câhiller olmak üzere iki kısımdır.⁸³ Aynî'nin değerlendirmelerinde mezhebin en önemli figürü ve asıl kurucusu olan Vezir Hamza b. Ali'den (ö.411/1021) ve en önemli dâisi olmakla birlikte mezhebin adını kendisinden almış olduğu Anuş Tegin (Neştekîn) ed-Derezi'den (ö. 411/1020) bahsetmediği görülmektedir. Onun daha çok mezhebin nüfus ve coğrafyasına ve kendi içindeki farklılaşmasına temas etmiş olduğu, mezhebin tarihsel süreçteki siyasi tavırlarından ve bu bağlamda önemli temsilcilerinden bahsetmiş olduğu görülmektedir.

Aynî tarafından Gulat-ı Şîa içinde sayılan ve Suriye-Lübnan topraklarında bulunan bir diğer mezhep de Nusayrîlik'tir. Muhammed b. Nusayr en-Nemirî (ö. 270/883) tarafından kurulan Nusayrîlik Arap Aleviliği olarak da bilinmektedir. Batınî anlayıştan kaynaklanan diğer fırkalar gibi Nusayrîler'in tarihi hakkındaki bilgiler sınırlıdır. Müellif, Nusayrîler'in inançları ve tarihleri hakkında

⁸¹ Aynî, *Milliyetçilik*, 312.

⁸² Aynî, *Milliyetçilik*, 314.

Kendilerine “Dasın, Dasni, Davasın, Dudasın, Davaşım” diyen bu grubun Muaviye b. Yezid'in taraftarları ve onun kutsiyetine inanan kişiler olma ihtimali de vardır. Nitekim Yezidiler, köklerine dair İslamî temelleri barındırmaktadır. Hasan Basri (ö. 110/728) gibi İslam düşünce tarihi ve tasavvuf ekolleri için önemli bir karakteri saygıyla anan bu yapının en aziz ve muhterem kabul ettikleri zat Şeyh Adî b. Müsafir (ö. 557/1162) de Ehl-i Sünnet kabul edilen ve Adeviyye isimli bir tarikatın şeyhi olan önemli bir mutasavvıftır. Bu zatın nesebi Emevî halifelerinden Mervan b. Hakem'e ulaşmaktadır. Aynı'ye göre seksen beyitlik manzumesi bulunan Şeyh Adî b. Müsafir vahdet-i vücûd anlayışını benimsemiştir. Şeyh Adî döneminde Ehl-i Sünnet görüşleri dile getiren ve savunan aile, bölge halkı tarafından saygı görmüş ancak daha sonraki süreçte inançları bozulmuştur. Öyle ki bu grup, Bedri Köyü'nde bulunan Şeyh Adî'nin türbesini gece vakti ellerinde meşaleler ile tavaf etmektedirler. Tarihsel süreçte Türklüğe çok uzak olan ve tam bir itaat altına alınamayan Yezidiler, Osmanlı ordusunu çok uğraştırmıştır. Her ne kadar Kanunî Sultan Süleyman (ö. 974/1566), Yezidi beylerinden Hüseyin Bey Dasni'ye Erbil Sancağı ve Suhran livası Beyliği'ni tevdi etmişse de düzensizlikleri ve çapulculukları devam etmiştir. I. Ahmed döneminde (1603-1617) Nasuh Paşa (ö. 1023/1614) komutasındaki yedi bin askeri öldüren Yezidiler, daha sonra Ali Paşa tarafından kontrol altına alınmıştır. II. Abdülhamid döneminde bazı bürokratlar tarafından Yezidiler'in İslam inancını benimsemeleri için yapılan çalışmalar Aynı'ye göre “nafîle” gayretlerdir.⁹¹

3.2.5. İslahattan İsyana Vehhâbîlik

Toplumda var olan tevhid eksenli tartışmalar birçok ihtilafa sebep olmuş ve böylece Necid bölgesinde etkili olan bir hareket ve mezhep halini alacak olan Vehhabilik, Muhammed b. Abdülvehhâb (ö. 1206/1792) tarafından tesis edilmiştir. Veliler ve azizlerin kabirlerinin ziyaret edenlerin, istimdât, istiğâse ve şefaât gibi kavramları kabul edenlerin şirke düşüklerini iddia eden ve bundan dolayı kendileri gibi inanmayanları müşrik olarak isimlendiren bu hareket, akide bağlamında İbn Teymiyye'nin (ö. 622/1225) görüşlerini ictibas etmiştir. Aynî, Vehhâbilerin kendilerine "Muvahhidûn" adını verdiklerini zikreder. Nüfuz ve kudretlerini artıran hareket, merkezi Deriyye bölgesinin dışına kısa zaman içinde çıkmayı başarmış ve Hicaz'ı tehdit eder hale gelmiştir. Dönemin Hicaz Emiri Surûr (ö.?), Vehhabîlerin Mekke ve Medine'ye hücum edeceklerini öğrenmiş ve Osmanlı Devletinden acil yardım talep etmiş (1190/1776) daha sonra yerine geçen Şerif Galip(ö.?), halkın liderlerinden oluşan bir temsilci heyetini İstanbul'a göndermek suretiyle aynı talebi tekrar iletmıştır. Aynî, Abdülvehhâb'ın görüşlerini benimseyen ve akideyi siyasi amaca hizmet için kullanan Suûd b. Abdülazîz'in (ö. 1179/1765) Osmanlı Sultanı III. Selim'e bir mektup yazarak (1221/1806) Vehhabî mezhebine davet ettiğini, Osmanlı topraklarındaki evliya türbelerinin yıktırılmasını ve bu türbelerde kurban kesilmesini yasaklanmasını istediğini aktarmaktadır.⁹⁴ Dönemin askeri şartları çerçevesinde yapılan askeri ve siyasi olayları tarihi veriler ışığında inceleyen Aynî, Hicaz'ın Vehhâbiler tarafından ele geçirilmesi esnasında özellikle Mescid-i Nebvî'deki değerli eşyaların çalındığını ve birçoğunun Deriye'ye götürüldüğünü kaydeder.

Mahfuz Söylemez, *Mihne Süreci ve İslami İlimlere Etkisi* (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2012).

⁹⁹ Aynî, *Milliyetçilik*, 209.

konusu olan *Halku'l-Kur'an* meselesi etrafındaki tartışmaları değerlendirmektedir. Ona göre bu tartışmalar taassuptan kaynaklanmaktadır. Abbasi halifesi el-Memun'un (ö. 218/833) Kur'an'ın "mahluk olduğunu" düşündüğünü; eyalet valilerine gönderdiği mektupta bu şekilde düşünmeyen alimlerin görevlerinden azledilmeleri ve ayrıca cezalandırılmaları yönündeki isteğini dile getiren Aynî, bu görüşü "O, istediği gibi düşünebilir ancak Kur'an gayr-ı mahluktur" diyerek özetler. Hatta bu dönemde 231/845 senesinde Hilafet merkezinin Bizans'a esir düşen 4600 civarında müslümanın para karşılığı kurtarılması sürecinde "Kur'an mahluktur" diyenlerin kurtarıldığını esefle dile getirmektedir.¹⁰⁰ Yine bu dönemde Ahmed b. Hanbel'in özellikle bu fikre karşı çıktığını, iktidar sahiplerinin halkın teveccühünden korkmaları üzerine imamı hapisten çıkardıklarını zikretmektedir.¹⁰¹ Bununla birlikte Aynî, Ahmed b. Hanbel'in mezhep ve metodunun, ictihad yaklaşımının çok dar olduğunu, onun mezhebi ile nazari ve istidlâli yöntemi red eden Davud b. Ali(270/883)'nin kurduğu Zâhiriyye mezhebi arasında çok yönlü benzerlikler olduğunu kabul eder. Ona göre Zâhiriyye mezhebi bazen "yürüyor" bazen ise "kayboluyor" özelliği ile diğer mezheplerden farklıdır.

Hanbel'in *Kitabü's-Sıfat* adlı eserine dair eleştiriler ve sonrasında İbn Kuşeyri'nin Hanbelîler'i antropomorfist olarak nitelendirmesi tartışmaların şiddetini daha da artırmıştır.¹⁰⁶

Mezhep tartışmalarının daha sonraki süreçte Şirkuh vilayetinde 595/1198 senesinde Kerrâmiyye ile Eş'aire arasında yaşanan olayları zikreden Aynî, Râzî'nin (ö. 606/1210) tartışmalarına ve

¹⁰⁰ Aynî, *Milliyetçilik*, 209.

¹⁰¹ Aynî, *Milliyetçilik*, 208.

¹⁰² Aynî, *Milliyetçilik*, 203.

¹⁰³ Aynî, *İslamın Büyük Velisi Abdülkadîr Geylani*, 32.

¹⁰⁴ Aynî, *İslam Düşüncesinin Zirvesi İmam Gazali*, 39.

¹⁰⁵ Aynî, *İslamın Büyük Velisi Abdülkadîr Geylani*, 34.

Ayrıca Bağdat'ta Şiilerin yaşamakta olduğu Kerh mahallesi ile Sünnilerin çatışma yaşaması sonucunda Şiilerin büyük bir kısmının öldürülmesine Halife'nin gerekli tepkiyi vermemesi, akabinde Vezir Alkamî'nin (ö. 656/1258) Şii mezhebinden olmasından dolayı Halife ve yönetimine içten bir kızgınlık duyması, onu Moğollara yaklaştırmış hatta Aynî'ye göre Moğolların Bağdat valisi olmayı, böylece İmamet-i Aleviyye'yi tesis edebileceğine inanmasına sebep olmuştur.